
Originale / Originèl                                                                                                                 Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 25 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
OGGETTO: IMPOSTA IMMOBILIARE 
SEMPLICE (IM.I.S.).: nomina del Funzionario 
Responsabile. 
 

SE TRATA: STÉORA BENES SCEMPIES 
(Ste.Be.S.): nominèr l Funzionèr Responsàbol. 

 
L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di marzo alle ore 20.05 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilechinesc ai tredesc del meis de mérz da les 20.05 te sala de la 
adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se 
bina adum la Jonta de Comun. 
 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
FLORIAN  Giulio        - Vicesindaco 
                         Vizeombolt  
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
DORICH Francesca       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale signor 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun segnor 
 

dott. LUIGI CHIOCCHETTI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/OMBOLT 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato./tol sù la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr fora 
l’argoment dit de sora. 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
m. e i.f.d.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale, su conforme dichiarazione 
del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno / 
Gé sotscrit Secretèr de Comun, 
conforma la declarazion del Suté, 
zertifichee che copia de chest verbal 
vegn publichèda ai 

16.3.2015 
all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 10 dis alalongia.  
 

Addì/Ai, 16.3.2015 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
L SECRETÈR DE COMUN  

F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 

 
 
 

CUP:  -- 
 

CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol Pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

X  

X  



 
Oggetto: IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE 
(IM.I.S.).: nomina del Funzionario Responsabile. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- gli articoli 1 e seguenti della L.P. n. 14/2014 hanno 

istituito l’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) 
quale tributo proprio dei Comuni; 

- il nuovo tributo trova applicazione dall’1.1.2015 e 
sostituisce le componenti IMUP e TASI della IUC 
(Imposta Unica Comunale) di cui all’art. 1 commi 
639 e seguenti della L. n. 147/2013); 
VISTO l’articolo 8 comma 5 della citata legge 

provinciale n. 14 del 2014 il quale prevede che la giunta 
comunale nomina un funzionario responsabile a cui 
sono attribuiti tutti i poteri applicativi ed organizzativi 
relativi all’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.), 
compresa la sottoscrizione di provvedimenti, atti, pareri 
comunque denominati collegati all’applicazione del 
tributo; 

RICORDATO che con la delibera di Giunta 
comunale n° 179 dd. 04.11.2013, si era preso atto  che 
la dr.ssa Alessandra Bugarini era stata nominata 
Funzionario Responsabile dei Tributi e delle altre 
entrate della “Gestione associata dei compiti e delle 
attività dei Comuni connessi ai servizi e alle funzioni 
amministrative in materia di entrate”; 

RICORDATO, altresì, che in tale delibera si 
precisava che le funzioni di responsabile riguardavano 
tutti i tributi gestiti a partire dall’anno 2009 e 
segnatamente: imposta pubblicità e pubbliche affissioni, 
ICI, I.M.U., I.Mu.P., maggiorazione T.I.A. a copertura 
servizi indivisibili comunali e Servizio Idrico integrato; 

RITENUTO opportuno mantenere in capo al 
medesimo Funzionario, Bugarini dott.ssa Alessandra, 
anche l’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.); 

ACQUISITI preventivamente, sulla proposta di 
deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile, espressi dai servizi 
competenti, ai sensi dell’art. 81 comma 1° del vigente 
TULLROC, approvato con D.P.Reg. dd. 01 febbraio 
2005 n. 3/L; 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non 
comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

RICORDATA la necessità di dichiarare questa 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 79 , coma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
con il D.P.Reg. da l’1.2.2005 n. 3/L – modificato dal 
D.P.Reg. dai 3.4.2013, n. 25; 

CON voto favorevole unanime espresso nelle forme 
di legge, 

DELIBERA 
 

1. di designare quale Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) la 
dott.ssa Bugarini Alessandra; 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al 

Se trata: STÉORA BENES SCEMPIES (Ste.Be.S.): 
nominèr l Funzionèr Responsàbol. 
 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Dit dantfora che:  
 
- coi artìcoi 1 e che vegn dò de la L.P. n. 14/2014 l’é 

stat metù en doura la Stéora Benes Scempies 
(Ste.Be.S.) desche tribut di comuns;  

- l nef tribut l vegn metù en doura co l’1.01.2015 e l 
tol l post de la componentes SCU e TASI de la SUC 
(Stéora Unica Comunèla) aldò de l’art. 1 comes 639 
e che vegn dò de la L. 147/2013); 
VEDÙ l’art. 8 coma 5 de la L.P. n. 14/2014, con 

chel che vegn pervedù che l jonta de comun la nomina l 
funzionèr responsàbol a chel che ge vegn dat sù duc i 
poderes per meter en esser vigni atività de endrez e de 
gestion, tout ite ence chel de sotscriver i provedimenc 
en cont de chesta ativitèdes, estra che la raprejentanza 
en giudizie per la lites en cont della Stéora Fabricac 
Scempies (Ste.Be.S.); 

RECORDÀ che co la delibera de la Jonta de comun 
n. 179 dai 04.11.2013 l’é stat tout at che la dotora 
Alessandra Bugarini la era stata nominèda Funzionèra 
Responsabola di Tribuc e de la autra entrèdes de la 
“Gestion sozièda de la encèries e de la ativitèdes di 
comuns leèdes ai servijes  e a la funzions aministratives 
en cont de la entrèdes”; 

RECORDÀ ence che te chest delibera vegn prezisà 
che la funzions de responsabola les revardèa duc i tribuc 
gestii a scomenzèr da l’an 2009 e avisa: stéora sul 
reclam e per i avisc publics, S.Co.Te.F. S.C.U. s.C.U.P., 
smaorament T.I.A per corir i servijes indivisiboi de 
comun e l Servije Idrich Integrà; 

CONSCIDRÀ de ge dèr sù al medemo funzionèr, 
Bugarini dotora Alessandra ence la encèria de la Stéora 
Benes Scempies (Ste.Be.S.); 

TOUT SÙ dantfora, su la proponeta de deliberazion, 
i pareres a favor en cont de la regolarità tecnich-
aministrativa e contabola, dac jù dai responsàbol de i 
servijes, aldò de l’art. 81 coma 1 del TULROC en 
doura, aproà col D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 n. 3/L; 

 
TOUT AT che chesta deliberazion no la comporta 

speises a cèria del bilanz de comun; 
RECORDÀ l besegn de declarèr chesta deliberazion 

sobito da meter en doura, aldò de l’art. 79 , coma 4, del 
T.U.LL.RR.O.C. aproà col D.P.Reg. da l’1.2.2005 n. 
3/L – mudà fora dal D.P.Reg. dai 3.4.2013, n. 25; 

 
CO la stima a una, data jù descheche perveit la lege 

 
DELIBEREA 

 
1. de nominèr desche Funzionèr Responsàbol de la 

Stéora Fabricac Scempies (Ste.Be.S.) la dr 
Bugarini Alessandra; 

2. de prezisèr che, aldò de chesta nomina, al 



predetto Funzionario Responsabile sono attribuite 
tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa, applicativa e gestionale 
connessa a tale imposta, come previsto dalle 
disposizioni legislative richiamate in premessa; 

3. di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 
comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, con 
separata ed unanime votazione; 

4. di trasmettere nelle modalità previste dalla legge in 
vigore la presente deliberazione, entro trenta giorni 
dalla data di esecutività, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze; 

5. di comunicare la presente deliberazione ai 
Capigruppo consiliari; 

6. avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
♦ opposizione alla Giunta comunale, entro il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. 
mm. e i..; 

♦ ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

♦ ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 

Funzionèr Responsàbol dit de sora ge vegn dat sù 
duta la funzions e i poderes per meter en esser 
chesta atività de endrez e de gestion coleèda a 
chest tribut, descheche perveit la despojizions 
legislatives recordèdes te la paroles dantfora; 

3. de declarèr, con n autra litazion a una, chesta 
deliberazion sobito da meter en doura, aldò de 
l’articol 79, coma 4 del T.U.L.R.O.C. aproà con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

4. de ge manèr, descheche l’é pervedù da la lege en 
doura, al Ministèr de la Economìa e de la 
Finanzes, Partiment de la Finanzes chesta 
deliberazion, dant da trenta dis da canche la vegn 
metuda en doura; 

5. de ge fèr a saer chesta deliberazion ai Capigrop de 
Consei; 

6. contra chest provediment se pel portèr dant: 
♦ oposizion a la Jonta de comun, dant che sie fora 

l trat de temp de sia publicazion, aldò de l’art. 
79, coma 5, del D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 
n. 3/L e m. e i. f.d.; 

♦ recors straordenèr al President de la Republica 
dant da 120 dis, aldò de l’art. 8 del D.P.R. dai 
24.11.1971, n. 1199; 

♦ recors giurisdizionèl al T.A.R. dant da 60  dis 
aldò de l’art. 29 del D.Lgs. dai 2.7.2010 n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
 

                    Il Sindaco /L Ombolt                       Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
                F.to  Tullio Dellagiacoma                          F.to dott. Luigi Chiocchetti 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai, 16 marzo 2015 / 16 de mérz del 2015           
 
Visto/Vedù: Il Segretario /L Secretèr  
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn 
comunichèda ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 
                                                                                          Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
                            F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, 
entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie ruà 
denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 

                    
Addì/Ai                                                                                 Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
      
 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 

dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle Leggi 
regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del 
D.P.Reg. da l’1.2.2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a jir da la Leges regionèles dai  
6 de dezember del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e dai 11 
de dezember del 2009 n. 9. 

 
                                       Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
Lì/Ai, 16 marzo 2015 / 16 de mérz del 2015                                     F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 

X


